Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2014   |     EDIÇÃO N° 411   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira 17 de fevereiro de 2014     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

PORTARIA  Nº  044  / 2014

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no artigo189, inciso I da Lei Municipal nº 029/2003 c/c artigo
46 da Lei Municipal nº 08/2013;

CONSIDERANDO, o Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho – L.T.C.A.T.,
que tem por objetivo principal, constatar a existência de condições e ou atividades laborais
que exponham os trabalhadores a riscos ambientais em sua conclusão a respeito dos
servidores que trabalham como operador de máquinas, recomenda-se o uso do Equipamento
de Proteção Individual – E.P.I. e ampara o pagamento do adicional de insalubridade, por
estarem expostos a agentes físicos;
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder  o adicional de insalubridade de grau médio sobre o salário mínimo
vigente, aos servidores abaixo:

Nome   Matrícula
Denílson de Oliveira    20650
Francisco dos Santos Silva    20564
Israel Ferreira Alves      1471

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 17 de fevereiro de 2014.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  045 / 2014

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à Servidora Pública Municipal ALICE DAS BROTAS SENE
GUIMARÃES,  matriculada sob o n.º 1601, o pagamento de 10 (dez) dias em espécie das
férias regulamentares, referente ao período de 01/01/2011 a 31/12/2011, com base no
artigo 140 da lei municipal n.º 029/2.003 e 20 (vinte) dias gozadas, com início em 17 de
fevereiro a 08 de março de 2014.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da  data de sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 17 de fevereiro  de 2014

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 046  / 2014

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à Servidora Pública Municipal MARIA APARECIDA  OLIVEIRA DA
LUZ, Zeladora, matriculada sob o nº 1751, com base no artigo 125 e § 2º da lei municipal
n.º 029/2.003, licença prêmio por assiduidade, referente ao período de 01 de janeiro de
2004 a 31 de dezembro de 2008,  com início em 17 de fevereiro  a 17 de maio de 2014.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 17 de fevereiro de 2014.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 047 / 2014

Súmula: NOMEA Servidora aprovada no Concurso  Público   nº  01/2010.
O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no artigo 34, da Lei Municipal n° 029/2003 – Estatuto dos Servidores Municipais,
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR a Srª REGINA CELIA OKOTI DE CASTRO, portadora da cédula de
identidade  RG. sob nº. 25.133.483-1-SSP/SP, para o cargo de DENTISTA, após aprovação
em concurso público promovido pelo Edital 01/2010.
Art. 2° -    Nos   termos   do   art.  36   da   Lei   Municipal n°. 029/2003,   a    posse  deverá
ocorrer  no   prazo de  30  (trinta)  dias, contados a  partir  do  primeiro dia útil à data de
publicação do ato de provimento.

Edifício da Administração Municipal, em 17  de  fevereiro  de 2014.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  048 / 2014

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar a pedido a Servidora Pública Municipal EDNA REGINA SEBASTIANA
DA SILVA,  Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob o nº 3801, do seu cargo e
função, nesta data.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da  data de sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 17 de fevereiro de 2014.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇOS 03/2014

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, a
TOMADA DE PREÇOS 03/2014, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, que trata da contratação
de empresa para a construção de uma unidade básica de saúde - UBS (MATERIAIS E MÃO
DE OBRA), REFERENTE ÀO CONVENIO FUNDO A FUNDO – FUNDO NACIONAL DE
SAUDE – FNS MINISTERIO DA SAÚDE. A abertura dos envelopes Dar-se-a no dia 06 de
março de 2014, às 09:30 horas. O edital em inteiro teor estará a disposição dos interessados,
de segunda à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas,
na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000, Município de Santana do
Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202. O edital será fornecido a partir do
dia 18 de fevereiro de 2014 no setor de licitações na prefeitura municipal, mediante a
apresentação de recibo de pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) para o edital,
seus respectivos modelos e anexos impressos e 01 (um) CD contendo: orçamento quantitativo,
cronograma físico financeiro, memorial descritivo, projeto arquitetônico e projeto estrutural.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇOS 04/2014

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, a
TOMADA DE PREÇOS 04/2014, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, que trata da contratação
de empresa para a ampliação de uma unidade básica de saúde (MATERIAIS E MÃO DE
OBRA), REFERENTE ÀO CONVENIO FUNDO A FUNDO Nº 09300003000113001 – FUNDO
NACIONAL DE SAUDE – FNS - MINISTERIO DA SAÚDE. A abertura dos envelopes Dar-se-
a no dia 06 de março de 2014, às 14:00 horas. O edital em inteiro teor estará a disposição
dos interessados, de segunda à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00
horas às 17:00 horas, na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000,
Município de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202. O edital
será fornecido a partir do dia 18 de fevereiro de 2014 no setor de licitações na prefeitura
municipal, mediante a apresentação de recibo de pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta
reais) para o edital, seus respectivos modelos e anexos impressos e 01 (um) CD contendo:
orçamento quantitativo, cronograma físico financeiro, memorial descritivo, projeto arquitetônico
e projeto estrutural.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2014   |     EDIÇÃO N° 411   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira 17 de fevereiro de 2014     |      PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

continua....

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2014   |     EDIÇÃO N° 411   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira 17 de fevereiro de 2014     |      PÁGINA: 3

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

TERMO  N.º  001 / 2014

Súmula: Termo   de   Posse  de  servidora aprovada em concurso público.
O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 34 da Lei
Municipal n° 029/2003, determina:
Art. 1° - O presente TERMO tem a finalidade de dar POSSE a Srª REGINA CELIA OKOTI DE CASTRO, portadora
da cédula de identidade sob nº. 25.133.483-1-SSP-SP, tendo  em vista sua aprovação em concurso publico, edital
nº 01/2010 para o cargo de DENTISTA, nomeada através da Portaria n° 047 / 2014, de  17 de fevereiro de 2014.
 Art. 2° - Nos termos do art. 36 da Lei Municip al n° 029/2003, a posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trint a) dias,
contados a partir do primeiro dia útil à data de publicação do ato de provimento.
Edifício da Administração Municipal, em 17 de fevereiro de 2014.

REGISTRE-SE           PUBLIQUE-SE               CUMPRA-SE

REGINA CELIA OKOTI DE CASTRO
Empossado(a)

JOSE DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2014   |     EDIÇÃO N° 411   |   SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira 17 de fevereiro de 2014     |      PÁGINA: 4

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.